
  ATA DA 168ª SESSÃO –131ª SESSÃO ORDINÁRIA 

2º BIÊNIO -  7ª LEGISLATURA. 
 

Ata da centésima sexagésima oitava sessão, centésima trigésima primeira sessão ordinária, 

segundo biênio, sétima Legislatura. Aos sete dias do mês de Março de dois mil e dezesseis, às 

oito horas, no plenário de deliberações “Vereador Décio Brussolo – Baruk”, nesta cidade de 

Cláudia-MT, sito a Avenida Gaspar Dutra s/nº, R-13, reuniram-se os vereadores todos presentes. 

A presente sessão foi aberta pelo presidente da Câmara vereador Fernando José Anderle – 

Fernando Leitão, que estando composta a mesa convidou o vereador Marciel para fazer leitura 

de versículo da Bíblia.  Após passou a apreciação e votação da ata da centésima vigésima nona 

centésima trigésima sessões Ordinárias que após aprovadas por unanimidade foram assinadas. A 

seguir o presidente solicitou a vereadora Segunda secretária Eliandra Sabo para fazer leitura das 

correspondências. Após o presidente declarou aberto um espaço para o uso da palavra no 

pequeno expediente. Solicitou a palavra o vereador Benézio dos Santos, que falou da fatalidade 

ocorrida com o passamento de sua netinha nascida prematura, neste final de semana.  E disse que 

comparece a sessão, mas que deveria estar com sua esposa, filho e nora em Sinop. Após o 

vereador Benézio fez um amplo relato em referência ao ocorrido após a sessão anterior e da 

forma que o mesmo tem em manifestar suas opiniões e pensamentos, disse que faz tudo em 

busca de dias melhores. O vereador Benézio citou também a falta de infra-estrutura nas escolas 

municipais. Fez uso da palavra a seguir o vereador Edson Moreira que disse deixar suas 

condolências a família de Benézio. Após o vereador Edson Moreira falou sobre o ocorrido após a 

sessão passada, quando requeriam a palavra e a sessão estava encerrada. Edson Moreira falou 

também de atitude de funcionários em postar assuntos nas redes sociais, e que ficou triste com o 

ocorrido na imprensa. Após falou sobre postagem do vereador Roberto Dalmaso em rede social e 

lembrou que o passado os condena. Após disse que citaram que era do PP, disse que ainda não é, 

mas será. Edson falou também sobre o requerimento sobre planilhas de repasse do ISSQN da 

Usina. Após reclamou da imprensa e que o vereador não tem voz . O vereador Roberto Dalmaso 

falou aos vereadores Edson e Benézio, que não ouviu toda a conversa nas explicações pessoais 

na ultima sessão. Disse que o vereador Benézio gosta de se exaltar nas falas e atitudes, mas que 

respeita e o vereador têm todo o direito. Disse que naquela oportunidade foi à sala de reuniões 

onde já estava à vereadora Eliandra e para uma reunião, e que todos queriam saber o que estava 

ocorrendo e disse que a qualidade do som é prejudicada quando se esta gritando e não se entende 

nada. O vereador Marciel falou sobre o ocorrido ao término da sessão passada e considerou 

desproporcional o divulgado na imprensa e redes sociais. O vereador fez um relato do ocorrido 

onde vereadores requeriam a palavra, mas o presidente na forma regimental não concedeu. Disse 

que fez comentários, pois requeria informações sobre os servidores Lyw e Jorge de 

Oliveira(Batatinha) sobre no que atuam, e disse que acredita que só fazem politicagem. Disse 

Marciel que os vereadores não estão aqui para brigar. Disse que deve se criar um fato novo, e 

que recebe cobranças da filha que pede quando será colocado Ar, cortinas e parquinho. A seguir 

o vereador Amaral deu suas condolências à família de Benézio pelo passamento. Após falou do 

ofício protocolado junto ao Deputado Dilmar Dal Bosco-DEM que reivindica o recapeamento de 

novos trechos na MT-423, e após disse que tiveram a afirmação na SEDUC que duas salas de 

aula no Assentamento Zumbi serão concluídas. Não havendo mais o uso da palavra no pequeno 

expediente, o presidente solicitou ao secretário Eloi para tomar as assinaturas dos vereadores no 

livro de registro de presenças passando a seguir a ordem do dia. O presidente solicitou ao 

vereador Benézio dos Santos para fazer leitura da Indicação zero um de dois mil e dezesseis, de 

sua autoria, que indica ao prefeito João Batista, a necessidade de realizar as reformas da Quadra 

de Esportes e do prédio da Secretaria de Educação, localizadas no Pátio da Escola Municipal 

Daniel Titton, nesta Cidade de Cláudia-MT. Após a leitura o presidente colocou em discussão a 



indicação. Fez uso da palavra o autor vereador Benézio dos Santos que justificou a necessidade 

do indicado e que o prefeito tem conhecimento, pois passou dois mandatos aqui, e não seria 

necessário este registro em papel, e disse que poderiam ter sido usados os recursos da escola, 

para a quadra, secretaria e parquinho, e que assim estaria tudo maravilha e disse que esta aqui 

para defender o desenvolvimento do município, e que o seu papel o mesmo esta fazendo.  Após o 

presidente passou a votação da indicação sendo aprovada por unanimidade. A seguir o presidente 

solicitou ao vereador Marciel para fazer leitura da Indicação zero dois de dois mil e dezesseis, de 

sua autoria e do vereador Benézio dos Santos, que indicam ao prefeito João Batista, a 

necessidade de instalar Aparelhos de Ar Condicionado e Cortinas em salas de aulas que ainda 

não receberam esta providência, nas Escolas da Rede Municipal de Ensino. Após a leitura o 

presidente colocou em discussão a indicação. Fez uso da palavra o vereador Benézio dos Santos 

que justificou a necessidade do indicado junto com Marciel diante das cobranças da instalação de 

ar, cortinas e parquinho. Após falou de sua atuação quando presidente da APM e que por sua 

cobrança foi criada lei para repasse de recursos por aluno em sala de aula. Disse Benézio que 

esta foi uma idéia sua e já dura vinte anos. Disse ainda que os aparelhos de Ar e cortinas foram 

adquiridos com os recursos de cantina e festas juninas. Disse também que a diretora da escola 

não esta em um local adequado, e ditou exemplo que não basta ser homem e sim ter atitude de 

homem. Após o presidente passou a votação da indicação sendo aprovada por unanimidade. 

Dando continuidade o presidente solicitou ao vereador Benézio dos Santos para fazer leitura do 

requerimento zero dois, de sua autoria, que requer ao Prefeito Municipal João Batista Moraes de 

Oliveira informações sobre os motivos das obras a seguir relacionadas estarem paralisadas: - 

Obras da Quadra do Bairro Cabo Manoel A Nascimento; - Obras da Quadra do Bairro Campo 

Verde; - Obras do Centro de Especialidades; - Obras do Centro de eventos.  Solicito ainda que 

seja informado quanto foi construído, quanto já foi pago e quanto falta pagar. Estas 

informações são necessárias para meu acompanhamento e para que possa estar informando de 

forma precisa a população.  Após a leitura o presidente passou a discussão do requerimento. 

Solicitou a palavra o vereador autor Benézio dos Santos, que justificou o requerimento e citou 

que já faz as cobranças, mas fará por escrito para que tenha documento em mãos, e comprova 

que trabalha pelo povo. O vereador Edson Moreira disse apoiar este requerimento, no entanto 

reclamou da demora do executivo em responder as solicitações, e cobrou do presidente uma 

atuação mais firme na cobrança destas solicitações. Edson disse ainda que as informações 

requeridas devem ser claras, e quanto aos projetos maior prazo para a análise. Após falou das 

postagens no Facebook sobre a sessão anterior. O vereador Marciel também reclamou da demora 

das respostas dos requerimentos pelo executivo, e citou exemplo que só obteve após envio de 

quatro ofícios. Disse também que os projetos vem com urgência para ser votados porque o 

município precisa, mas para informações os vereadores não são atendidos. Disse Marciel que já 

está vereador há três anos e é leigo de informações e por isso ficar indignado, pois o mesmo e 

João Batista vêm de famílias humildes, e o prefeito passou aqui por dois mandatos e sabe dos 

procedimentos, e lamentou que o prefeito não precisa dos vereadores da base. Após o presidente 

passou a votação do requerimento sendo aprovado por unanimidade. Na seqüência o presidente 

solicitou ao vereador Amaral, para fazer leitura do projeto de lei zero cinco de dois mil e 

dezesseis, de autoria do Executivo, que AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZAR 

MANUTENÇÃO DE ESTRADAS NO ASSENTAMENTO SANTO EXPEDITO PARA USO DO TRANSPORTE 

ESCOLAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Após a leitura o presidente passou o projeto à comissão 

mista de justiça e finanças para análise e emissão de parecer. A seguir o presidente solicitou a 

vereadora Eliandra Sabo, para fazer leitura do projeto de lei zero seis de dois mil e dezesseis, de 

autoria do Executivo, que INSTITUI A SEMANA DO BEBÊ NO MUNICÍPIO DE CLÁUDIA, ESTADO DE 

MATO GROSSO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Após a leitura o presidente passou o projeto à 

comissão mista de justiça e finanças para análise e emissão de parecer. Dando continuidade o 



presidente solicitou ao vereador Edson Moreira, para fazer leitura do projeto de lei zero sete de 

dois mil e dezesseis, de autoria do Executivo, que ALTERA A LEI Nº 545 DE 22 DE OUTUBRO DE 

2014 QUE DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DA CONCESSÃO DE DIÁRIAS E ADIANTAMENTOS 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  Após a leitura o presidente passou o projeto a comissão mista de 

justiça e finanças para análise e emissão de parecer. Na seqüência o presidente solicitou ao 

vereador Juarez Petrucci, para fazer leitura do projeto de lei zero oito de dois mil e dezesseis, de 

autoria do Executivo, que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DOAR TERRENO PÚBLICO 

AO SENAR – SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL PARA CONSTRUÇÃO DA SEDE DO 

SENAR EM NOSSO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  Após a leitura o presidente passou o 

projeto à comissão mista de justiça e finanças para análise e emissão de parecer. Sendo estas as 

matérias para a ordem do dia desta sessão o presidente passou as explicações pessoais. Fez uso 

da palavra o vereador Edson Moreira que falou sobre o Projeto para a construção da sede do 

SENAR com o qual já foi colaborador nos cursos, e que seja bem vindo. Disse Edson que 

também há dois anos já solicitaram um terreno para a construção da sede do Sindicato dos 

Trabalhadores Rurais de Cláudia, e que o presidente senhor Gilson já fez seu trabalho junto ao 

executivo, e a importância de um local como referencia, e que os colegas cobrem o executivo. 

Falou também da importância do SENAR para o setor rural. O vereador Benézio dos Santos 

falou sobre possibilidade de emenda no mesmo projeto atendendo com um terreno. Após 

Benézio falou sobre a vida pública do vereador Roberto Dalmaso, e quando chegou a esta cidade 

Roberto era um líder na política local, e agora encontrou uma barreira destes reles vereadores, e 

desafiou Roberto que para obra de Roberto apresentará uma nova obra sua.  Disse Benézio que 

no inicio não gostava de Roberto, mas agora entende que ele também é vitima do sistema 

político. Como vereador Benézio disse que se empenhou ao máximo na administração de 

Altamir e que também cobrou as administrações de Vilmar e João Batista. Disse Benézio que 

tem uma conduta de cobrar pessoalmente frente a frente. Após falou que a política nacional é 

uma vergonha e que faltam políticos honestos. Disse terem mudado as sessões para a parte da 

manhã buscando inserir a vida política e formar futuros formadores de opinião, e citou que no 

período noturno não vinha “ninguém” assistir as sessões. Fez uso da palavra a seguir a vereadora 

Eliandra Sabo que disse que foi infeliz a pessoa da educação que postou matéria no Facebook, 

mas as cobranças que fazem devem ser pela instalação do ar, cortinas e reformas. Disse cobrar 

que a obra da reforma da escola seja refeita e concluída. Disse Eliandra que a secretaria está feia 

e precária para o trabalho. Disse que deve ser fácil jogar “pedras” na câmara, mas os 

responsáveis lá na educação devem fazer a sua parte. Após disse que também não recebem 

informações com referencia as obras. Fez uso da palavra a seguir o vereador Marciel que disse 

defender a necessidade de sede do sindicato dos servidores públicos municipais., que também 

necessitam de um ponto de referência. Disse acreditar que não terão empecilho da Câmara tanto 

para o Sindicato Patronal com o SENAR, como para o Sindicato dos Trabalhadores Rurais e o 

dos servidores Municipais. Disse Marciel que há três anos solicitou terreno em União do Sul, 

para construção da sede do SITICOM, no entanto ainda não conseguiram recursos para a 

construção, e que são cobrados pelo prefeito daquela localidade. Após disse que como vereador 

também faz parte da administração e que a TV deveria ouvir o que os vereadores têm a dizer. 

Fez uso da palavra a seguir o vereador Roberto Dalmaso que disse ao vereador Benézio dos 

Santos que jamais teve querendo levar vantagem. E que no tempo de Vilmar fez oposição, e 

quando dizia que ele estava agindo de má fé, o resultado é que hoje ele está inelegível e perdeu 

os direitos políticos e não pode ser candidato por ser ficha suja a menos que reverta esta situação. 

Disse que quando Benézio faz seus discursos não é quem grita e bate na mesa que é melhor 

vereador. Disse Roberto que na sua vida particular ele cuida. Da vida pública cuida o povo. 

Quanto à secretaria de educação, disse que é a pasta que tem mais recursos, no entanto lá não 

tem um banco para sentar. Disse Roberto que espera que jaó não cometa erros para não ser ficha 

suja. Disse ainda que Vilmar no particular é uma boa pessoa. O vereador Benézio dos santos 



falou que foi eleito e como oposição cobra desde o inicio do mandato, e que se alguém esta tendo 

“vantagens” é o vereador Roberto. Citou a saída de lídia para a secretaria de saúde, o cargo da 

esposa. Disse Benézio que tem cobrado atitude do prefeito sim, e cumpra os compromissos 

firmados. Disse Benézio que podia citar a obra de drenagem, alguns ônibus, mas disse que aqui 

tem café no bule. Fez uso da palavra a seguir o vereador Edson Moreira que disse que às vezes 

devemos ver nossa situação, e citou João Batista que não responde os requerimentos e com isto 

se inclui mais cobranças. Disse que se João Batista teve o reconhecimento como vereador e deu 

continuidade, nestes dois anos e meio para traz falta transparência. Edson Moreira disse que 

apoiou Roberto quando pediu para votar no projeto da direção das escolas. O vereador Roberto 

Dalmaso disse que esta é uma casa onde pode-se expressar o que pensa, aqui não tem briga, 

temos opiniões diferentes, mas a meta é única que é o melhor para nossa população. Não 

havendo mais o uso da palavra a princípio o presidente Fernando Leitão agradeceu a presença 

dos munícipes em geral, e após declarou encerrada esta Sessão Ordinária. Eu, Eloi Muck, Diretor 

da Secretaria Administrativa, fui presente e lavrei a presente ata que depois de apreciada e 

votada, vai assinada pelo presidente e vice, primeiro secretário e por mim. Sala das Sessões 

Câmara Municipal de Cláudia, Estado de Mato Grosso.    


